Edital nº 055/2020       Pitanga, 14 de agosto de 2020.

DIVULGA A ABERTURA DO PROCESSO

SELETIVO PARA MONITORIA

ACADÊMICA.

A Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO, que estão abertas as inscrições para o programa de monitoria  acadêmica voluntaria das

seguintes disciplinas:

 Disciplina

Anatomia e Fisiologia Veterinária II

Anestesiologia e Técnica Cirúrgica

Biomecânica e Cinesiologia:
Bioquímica

Biotecnologia da Reprodução e Obstetrícia

Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de Companhia

Clínica Médica e Cirúrgica de Animais de Produção

Direito Civil Obrigações.

 Direito Constitucional I.

Direito do Trabalho I.

Direito Internacional e Direitos Humanos.

Direito Penal - Parte Geral I.

Farmacologia Veterinária e Toxicologia

Fisiopatologia da Reprodução Veterinária
Fitopatologia I

Genética

Imunologia Veterinária

Metodologia da Educação Especial e Inclusiva;

Metodologia do Ensino da Matemática;

Metodologia e Prática de Ensino da Literatura Infantil e

Infantojuvenil

Patologia Clínica Veterinária

Patologia Geral Veterinária
Topografia

A ficha de inscrição (ANEXO I) deve ser enviada para o  WhatsApp 42-9.9984-3712 ou para o e-

mail assessoria@ucpparana.edu.br.

Cada professor poderá orientar, por matéria, o máximo de três acadêmicos.

mailto:assessoria@ucpparana.edu.br

Havendo número maior de inscritos, serão selecionados pela ordem de: 1. Maior período já cursado;

2. Maior nota na disciplina pretendida; 3. Maior idade do acadêmico.

A monitoria deverá ocorrer por meio de atividades extracurriculares semanais, previamente

estipuladas entre o professor orientador e o aluno monitor, não podendo elas serem inferiores a 2 horas

semanais nem exceder o máximo de 8 horas semanais.

Somente aqueles que estão matriculados em um dos cursos da Faculdade de Ensino Superior do

Centro do Paraná - UCP e que já cursaram a disciplina poderão inscrever-se na monitoria.

O professor orientador deverá encaminhar à Coordenação do Curso o plano de ensino para

a monitoria, bem como, deverá realizar acompanhamento.

Ao final da monitoria o acadêmico deverá encaminhar relatório ao professor orientador para que este

emita parecer e as horas complementares (4 horas) sejam atribuídas ao acadêmico.

.

A monitoria seguirá o seguinte cronograma:

Até dia 31 de agosto   Inscrições no programa

Dia 02 de setembro  Edital de inscrições deferidas

Dia 08 de setembro Inicio das atividades de monitoria

Profª Jane Silva Buhrer Taques

Diretora Geral